
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LO
SVILUPPO ECONOMICO, IL LAVORO E I
SERVIZI ALLA COMUNITA'

Ufficio Politiche di Sviluppo, Finanza
Agevolata, Incentivi alle Imprese e Promozione
aree ZES

15BB

15BB.2025/D.00098 28/1/2025

D.G.R. n. 144 del 28/02/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 680/2022 avente ad oggetto: “DPCM del 07/06/2022 Ufficio per le Politiche
in favore delle Persone con Disabilità. Ammissione a finanziamento del Progetto denominato "B4A-BASILICATA FOR ALL".
Approvazione”. Azione n. 6 – Avviso Pubblico “Sostegno agli investimenti delle attività turistiche del Metapontino per garantire
l’accessibilità alle persone con disabilità. Approvazione”. Riapertura dei termini per la presentazione della candidatura telematica.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

VISTI  la Legge Regionale 2 marzo 1996, n. 12, recante “Riforma dell’Organizzazione 

Amministrativa Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

la D.G.R. 13 gennaio 1998, n. 11, recante “Individuazione degli atti di competenza 

della Giunta Regionale”; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme Generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

la Legge Regionale 6 settembre 2001, n. 34, recante il “Nuovo ordinamento contabile 

della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 

la Legge Statutaria Regionale n. 1 del 17/11/2016 recante “Statuto della Regione 

Basilicata” modificata ed integrata con la Legge Statutaria Regionale n. 1/2018, con la 

Legge Statutaria Regionale n. 1/2019 e con la Legge Statutaria regionale n. 1/2024; 

la Legge Regionale 30/12/2019, n. 29, riguardante “Riordino degli uffici della 

Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

il Regolamento 10/02/2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto 

regionale, approvato con la DGR n. 63/2021 ed emanato con DPGR n.1/2021; 

la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021 come modificata con la D.G.R.  n. 750 del 06/10/2021, 

adottate ai sensi dell’art.5, comma 2, del citato Regolamento n.1/2021, recanti le 

modifiche organizzative all’ordinamento delle strutture amministrative della Giunta 

regionale; 

il Regolamento regionale n. 3/2021 “Modifiche all’articolo 3 comma 3 del regolamento 

regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 

della Basilicata)" approvato con la DGR n. 904/2021 ed emanato con DPGR; 

il Regolamento regionale n. 4/2021 “Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del 

regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale)" approvato con la DGR n. 1033/2021 ed emanato con DPGR; 

il Regolamento regionale n. 1/2022 "Controlli interni di regolarità amministrativa" 

approvato con la DGR n. 174/2022 ed adottato con DPGR; 

il “Regolamento interno della Giunta regionale della Basilicata” recante, tra l’altro, 

disposizioni sull’iter degli atti amministrativi e dei disegni di legge e regolamenti da 

sottoporre all’approvazione dell’organo collegiale, approvato con la DGR n. 179/2022 

in attuazione dell’articolo 55, comma 1, lettera o) dello Statuto regionale; 

il Regolamento regionale n. 1/2023 “Disposizioni operative sul sistema dei controlli 

interni della Regione Basilicata” approvato con la DGR n. 63/2023 ed adottato con 

DPGR; 

la D.G.R. n. 506 del 14/08/2024, recante “Art 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 



 

Pagina 3 di 7 

il punto 7) della D.G.R. n. 506 del 14/08/2024 il quale prevede “di dare atto, che il 

Direttore Generale, nella sua qualità di vertice, assume la reggenza degli Uffici vacanti 

presso la Direzione assegnata”; 

il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’Art. 22 “Obblighi di 

pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati, e agli enti di diritto privato in 

controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di diritto privato” e ss.mm.ii.; 

la D.G.R. n. 378 del 23/05/2024 recante “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come 

modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.”; 

la D.G.R. n. 485 del 13/08/2024 avente ad oggetto: “Integrazione del P.I.A.O. - Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 -approvato con D.G.R. n. 378/2024, 

limitatamente alla sezione 3.2.5.a “Piano di Uguaglianza di Genere (GEP)”; 

la D.G.R. n.517 del 06/09/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 

113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. Approvazione 

aggiornamento all’allegato A – Dgr n. 378 del 23/05/2024. Approvazione 

aggiornamenti” 

la D.G.R n. 230 del 14/04/2023 “PNRR – Direttive per l’implementazione del vigente 

sistema dei controlli interni regionali”; 

il D.Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

la Legge Regionale 6 settembre 2001, n. 34, recante il “Nuovo ordinamento contabile 

della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 

la D.C.R. n. 647 del 23/01/2024: “Documento di Economia e Finanza Regionale 

(DEFR) 2024-2026-APPROVAZIONE”; 

la D.C.R. n. 653 del 23/01/2024: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

la D.C.R. n. 655 del 23/01/2024: Legge regionale: “Bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2024-2026”; 

la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 3, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2024-2026”; 

la D.G.R. n. 84 del 09/02/2024 recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”; 

la D.G.R. n. 85 del 09/02/2024 recante:” Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026”; 



 

Pagina 4 di 7 

la D.G.R. n. 131 del 28/02/2024 recante “Prima variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

la D.G.R. n. 218 del 20/03/2024 avente ad oggetto: “Seconda variazione al bilancio di 

previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.”; 

la D.G.R. n. 270 del 05/04/2024 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e 

conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 

2024/2026”; 

la D.G.R. n. 349 del 30/04/2024 avente ad oggetto: “Terza variazione al bilancio di 

previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.”; 

la D.G.R. n. 411 del 01/08/2024 avente ad oggetto: “Quarta variazione al bilancio di 

previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.”; 

la D.G.R. n. 490 del 13/08/2024 avente ad oggetto: “Quinta variazione al bilancio di 

previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.”; 

la D.G.R. n. 645 del 30/10/2024 avente ad oggetto: “Variazioni al Documento Tecnico 

di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito 

all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante 

l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 

la D.G.R. n. 702 del 28/11/2024 avente ad oggetto:” “Sesta variazione al bilancio di 

previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.”; 

la DGR 777 del 19.12.2024 avente ad oggetto “Settima Variazione al Bilancio di 

previsione 2024-2026, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/20011 e ss..mm.ii.”;  

la L.R. n. 44 del 30.12.2024 recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione Basilicata e dei suoi Organismi ed Enti Strumentali per 

l’esercizio finanziario 2025 

VISTA  la D.G.R. n. 680 del 18 ottobre 2022 avente ad oggetto: “DPCM del 07/06/2022 Ufficio 

per le Politiche in favore delle Persone con Disabilità. Ammissione a finanziamento del 

Progetto denominato "B4A-BASILICATA FOR ALL". Approvazione” con la quale: 

 è stato approvato la proposta progettuale denominata “B4A – Basilicata for all”, 

candidata in data 08/04/2022 dalla Regione Basilicata e ammessa a 

finanziamento per l’importo di € 1.320.000,00 (di cui € 1.200.000 a carico dello 

Stato ed € 120.000 a carico della Regione) sull’Avviso Pubblico dell’Ufficio per 

le politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, in attuazione delle disposizioni di cui al decreto del Ministro per le 

disabilità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del lavoro e 

delle politiche sociali e del turismo del 28 settembre 2021; 

 è stato stabilito che la quota finanziaria della proposta progettuale denominata 

“B4A – Basilicata for all” a carico della Regione, pari a € 120.000,00, è 

assicurata dalle risorse assegnate alla Regione Basilicata con DM 15 marzo 

2019 (produzione 2017) e con DM 13 novembre 2019 (produzione 2018) a 



 

Pagina 5 di 7 

valere sul capitolo 53261 missione 14 programma 01 del corrente esercizio 

finanziario, prevedendo, tra l’altro, interventi a favore del sistema produttivo; 

 è stato demandato all’Ufficio Politiche di Sviluppo, Finanza Agevolata, 

incentivi alle Imprese e promozione aree Zes l’adozione conseguenti la 

deliberazione di che trattasi;  

VISTA  la D.G.R. n. 144 del 28/02/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 680/2022 avente ad 

oggetto: “DPCM del 07/06/2022 Ufficio per le Politiche in favore delle Persone con 

Disabilità. Ammissione a finanziamento del Progetto denominato "B4ABASILICATA 

FOR ALL". Approvazione”. Azione n. 6 – Avviso Pubblico “Sostegno agli investimenti 

delle attività turistiche del Metapontino per garantire l’accessibilità alle persone con 

disabilità. Approvazione” con la quale è stato approvato l’avviso pubblico “Sostegno 

agli investimenti delle attività turistiche del Metapontino per garantire l’accessibilità alle 

persone con disabilità” avente una dotazione finanziaria di € 600.000,00; 

PRESO ATTO  che lo sportello per l’inoltro delle candidature telematiche chiusosi il 30 aprile 2024 

(giusto differimento dei termini di cui alla determinazione Dirigenziale n. 

15BB.2024/D.00508 del 15/4/2024), ha visto la presentazione complessiva di 19 istanze 

per una richiesta complessiva di contributo pari € 453.469,01 a fronte di una 

disponibilità finanziaria di € 600.000.00; 

VISTA  la D.D. N.15BB.2024/D.01658 del 23/10/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 144/2024 – 

Avviso Pubblico “Sostegno agli investimenti delle attività turistiche del Metapontino per 

garantire l’accessibilità alle persone con disabilità.” Presa d’atto dell’esito dell’attività 

istruttoria delle istanze candidate; 

DATO ATTO  che a fronte di una dotazione iniziale di € 600.000,00 a valere sull’Azione n. 6, sono stati 

adottati provvedimenti di concessione delle agevolazioni per un importo di € 445.587,56 

con una disponibilità finanziaria residua di € 154.412,44 di cui: 

- € 34.412,44 a valere sul capitolo U40144 missione 12 prog. 02 

- € 120.000,00 a valere sul capitolo U53261 missione 14 programma 01; 

VISTA la nota del 19/12/2024 a firma del Presidente della Giunta regionale, acquisita  al prot n. 

DPFPD-0000177-A-08/01/2025 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità con la quale il 

Presidente della Giunta regionale ha chiesto una proroga per la conclusione dell’ attività 

di “adeguamento strutture con investimenti diretti az. 6”, allo scopo di utilizzare 

interamente la quota assegnata alla Regione Basilicata per le finalità del progetto di 

turismo accessibile; 

 VISTA la nota prot. N. DPFPD-0000426-P-17/01/2025 della Presidenza del Consiglio - 

Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità dei Ministri, acquisita 

al protocollo unico regionale in data 20-01-2025 al n. 1306, con la quale, è stata 

autorizzata, su richiesta del Presidente della Giunta regionale, una proroga per la 

conclusione del progetto sino al 31 marzo 2025, soltanto per completare l’importante 

attività  di “adeguamento strutture con investimenti diretti az. 6”, allo scopo di utilizzare 



 

Pagina 6 di 7 

interamente la quota assegnata alla Regione Basilicata per le finalità del progetto di 

turismo accessibile; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di riaprire i termini per la presentazione delle candidature a valere 

sull’Avviso Pubblico di che trattasi, al fine di utilizzare interamente la quota assegnata 

alla Regione Basilicata per il sostegno agli investimenti delle attività turistiche del 

Metapontino – azione n. 6 di cui all’Avviso Pubblico approvato con la DGR n. 

144/2024; 

RITENUTO  pertanto, opportuno, riaprire i termini dell’Avviso Pubblico “Sostegno agli investimenti 

delle attività turistiche del Metapontino per garantire l’accessibilità alle persone con 

disabilità.” approvato con la DGR n. 144/2024, in attuazione di quanto disposto dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche in favore delle 

persone con disabilità, con la nota prot. N. DPFPD-0000426-P-17/01/2025 fissando 

quale termine ultimo per la presentazione delle candidature le ore 18.00 del 20 febbraio 

2025; 

STABILITO che le imprese già oggetto di concessione del contributo, a valere sulle agevolazioni di 

cui alla DGR 144/2024, (giusta determinazione dirigenziale n. 5BB.2024/D.01658 del 

23/10/2024), non possono presentare ulteriori istanze di richiesta contributo; 

Tanto premesso 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di riaprire i termini dell’Avviso Pubblico “Sostegno agli investimenti delle attività turistiche del 

Metapontino per garantire l’accessibilità alle persone con disabilità.” approvato con la DGR n. 

144/2024, in attuazione di quanto disposto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 

per le politiche in favore delle persone con disabilità, con la nota prot. N. DPFPD-0000426-P-

17/01/2025 fissando quale termine ultimo per la presentazione delle candidature le ore 18.00 del 20 

febbraio 2025; 

2. di stabilire che le imprese già oggetto di concessione del contributo, a valere sulle agevolazioni di cui 

alla DGR 144/2024, giusta determinazione dirigenziale n. 15BB.2024/D.01658 del 23/10/2024, non 

possono presentare ulteriori istanze di richiesta contributo; 

3. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR della Regione Basilicata e sul sito web 

www.basilicatanet.it. 

 

 

 

 
 

 

Maria Giovanna Priore

Giuseppina Lo Vecchio Antonio Bernardo



 

Pagina 7 di 7 

 

 

D.G.R. n. 144 del 28/02/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 680/2022 avente ad oggetto: “DPCM del 07/06/2022 Ufficio per le Politiche
in favore delle Persone con Disabilità. Ammissione a finanziamento del Progetto denominato "B4A-BASILICATA FOR ALL".
Approvazione”. Azione n. 6 – Avviso Pubblico “Sostegno agli investimenti delle attività turistiche del Metapontino per garantire
l’accessibilità alle persone con disabilità. Approvazione”. Riapertura dei termini per la presentazione della candidatura telematica.

Antonio Bernardo


